Betriebsanleitung

RADSATZ
KG 125 SERIE

RAD/RND
160/250

MIT RILLENKUGELLAGERUNG

KARL GEORG




Radsatz KG 125
RAD / RND 160/250

Inhaltsverzeichnis
BeSChreiDUNG. ............oooooiieiiiiiiiiic ettt 3
Technischer Aufbau RAD / RND 160/250............ccocomiviiiiiiiiiiiiiee e, 4
Montage / Demontage: Allgemeines.............o.ooovvvvevciecciiiiiie e 6
Montageanleitung...............c..cceevreeerennnnnn, 6
SpurmittenmaBkorrektur...................c......c.. 10
Demontageanleitung........................oovveenee 11
WAITUNE. ......ovviiiiiiiieiiee et e e et e e e et e e e s raaae s e e ensnen s 14
EINZEHREILE.............oeiiiei e e 16
Stiickliste RAD / RND 160...........cccccoiviiiiieeieeit e 17
Stiickliste RAD / RND 250.........cccooiioiieiiiieiie et 18

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Beschreibung

KARL GEORG Wartungsfreie Radsitze iibernehmen schienengebundene Transportaufgaben im
Kranbau, in der Fordertechnik sowie im Maschinenbau.

Die Einbauvariante RAD / RND ist geeignet zum Direkteinbau in geschweiflte und mechanisch
bearbeitete Stahlkonstruktionen.

Die Antriebswellen sind mit Zahnwellenprofil nach DIN 5480 oder mit Paffedernut nach
DIN 6885, passend fiir Aufsteckgetriebe Ihrer Wahl, lieferbar.

Durch austauschbare Wechselscheiben zwischen Wilzlager und Sicherungsring kann das
Spurmittenmal} beim Radsatz RAD / RND 160 um + 7 mm und beim Radsatz RAD / RND 250
um + 10,5 mm korrigiert werden.

Die Lieferung der Radsitze RAD / RND erfolgt in Einzelteilen,
Hinweis

Zur Montage und Demontage ist ein Montagesatz erforderlich. Dieser gehort nicht zum
Lieferumfang des Radsatzes RAD / RND 160 / 250 (siche Anleitung Seite 6).

Der Montagesatz besteht aus:

1 Montagerohr lang flir RAD (40)
1 Montagerohr kurz fiir RND (40)
1 Sechskantschraube DIN 933 (41) "
1 Sechskantmutter DIN 934 (42)

L1
N N NN
L2
[ ] Lellm M)
St — — — — — — 7 g=
SOOI SOUOOOONONONNNN
Montagerohr lang fiir RAD
L3
L2 Lt | L2 | L3 | D1 | #D2 |9D3
§ —aF é é RAD/RND 160 {230{ 3 | 25 |60,3 | 44,3( 50
RAD/RND 250 {285| 3 | 35|76,1| 60,1| 65
N

Montagerohr kurz fiir RND
D weitere Informationen siche Stiicklisten

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Technischer Aufbau RAD 160 /250

11

1 Laufrad

2 Antriebswelle

3 Abstandsring

4 Sicherungsring

5 Wechselscheibe, 3.5mm dick
6 Rillenkugellager

7 Wechselscheibe,1mm dick

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE

8 Sechskant—Schraube
9 Spannscheibe

10 Tellerfeder

11 Deckel, ohne Bohrung
12 Schutzbalg

13 Sicherungsring

14 PaBfeder



Technischer Aufbau RND 160 / 250

Laufrad

Leerlaufwelle

Abstandsring
Sicherungsring
Wechselscheibe, 3.5mm dick
Rillenkugellager
Wechselscheibe, 1mm dick
Sechskant—Schraube
Spannscheibe

Tellerfeder

Deckel, ohne Bohrung

—COONOOOUPAUN-—-

—

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Montage und Demontage

Allgemeines

Zur Montage bzw. Demontage der Radsitze RAD / RND 160 / 250 ist ein Montagesatz (siche
Seite 3) erforderlich. Diese Teile gehoren nicht zum Lieferumfang.

Hinweis
Teilweise hohes Eigengewicht der Einzelteile!

Zur Montage sind Hebezeuge zu benutzen und die einschligigen Sicherheitsvorschriften (UVV)
zu beachten.

Montageanleitung
Folgende Schritte sind bei der Montage durchzufiihren:

1. Rillenkugellager (6.1) und Wechselscheiben (5.1) (siehe Tabelle 1) in den Fahrwerktréiger
einsetzen und Sicherungsring (4.1) montieren,

51 52 7
RAD /RND 160 2 x 3,5 mm dick 1 x 3,5 mm dick 4 x 1 mm dick
RAD /RND 250 | 3 x 3,5 mmdick | 2x3,5mmdick | 4x 1 mm dick

Tabelle 1;: Anzahl und Dicke der Wechselscheiben

2. Laufrad (1) mit Abstandsring (3.1) in das Fahrwerk rollen,

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



6.1 s
8 | ——m

. . | _ S L \_, o --_.‘_____'. —— e — I T’
R ' L A 41
. |

3.  Laufradwelle (2) in das Laufrad (1) schieben.

Hinweis

Laufradkonus und Laufradwelle sind speziell beschichtet. Es ist darauf zu achten, daB die
Beschichtung bei der Montage der Laufradwelle nicht beschadigt wird. Bei Beschidigung ist die
Beschichtung zu erneuern. (Beschichtung mit Molykote Gleitlack 321 R. Die Gebrauchs-
anweisung des Herstellers ist zu beachten!). Laufrad- und Wellenkonus sollen nicht mit Ol oder
Fett in Berithrung kommen.

4. Spannscheibe (9) und Tellerfeder (10) einsetzen und Welle (2) mit Sechskantschraube (8)
in Lager (6.1) einziechen. Zum Gegenhalten Sechskantschraube (41) auf der
gegeniiberliegenden Seite in die Welle (2) eindrehen und mit Sechskantmutter (42)
kontern. Sechskantschraube (8) mit einem Drehmomentschliissel auf 290 Nm anziehen.

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



2

Eﬁ_ ar— G { \\>y\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ S
I! |
N / T 1
w. L.—__ r+ —— . — . s—ns. . rer—
B [ g == | |
|
e = INIIILLN NN LIL LR R
3 |
| 6.2 40 9 42 41
3.2

5.  Sitzt das Laufrad fest am Anschlag der Welle, wird die Sechskantschraube (8) wieder
gelost und zusammen mit Spannscheibe (9) und Tellerfeder (10) entfernt.

6. Abstandsring (3.2) sowie das Rillenkugellager (6.2) einsetzen. Mittels Montagerohr (40),
Spannscheibe (9), Sechskantschraube (41) und Sechskantmutter (42) wird das
Rillenkugellager (6.2) auf der Laufradwelle (2) bis zum Anschlag am Abstandsring (3.2)
gedriickt.

7.  Montagerohr (40), Spannscheibe (9) und Sechskantschraube (41) mit Sechskantmutter
(42) entfernen.

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



/ 7
3 | —
— — | 4 +_ i e — IS || —
10 7 a
g~ = 2
| w52 13
4.2

8.  Spannscheibe (9) und Tellerfeder (10) einsetzen und Sechskantschraube (8) eindrehen.
9. Sechskantschraube (8) mit einem Drehmomentschliissel auf 290 Nm anziehen.

10.  Restliche Wechselscheiben (5.2, 7) (siche Tabelle 1) einsetzen, bis Freiraum zwischen
Rillenkugellager (6.2) und Sicherungsringnut ausgefiillt ist. Sicherungsring (4.2)
montieren. Deckel (11) mit leichten Hammerschlégen auf den Zentrierrand einbauen.
Schutzbalg (12) einsetzen.

11.  Getriebe auf die Antriebswelle (2) schieben, Sicherungsring (13) montieren und Getriebe
an der Drehmomentstiitze nach Vorschrift des Herstellers befestigen.

Hinweis:

Bei der Montage auf groBtmogliche Sauberkeit achten. Konusbohrung des Laufrades und Konus
der Welle miissen frei von Verunreinigungen sein. Ebenso ist jeglicher Schmutz und Staub von
den Wilzlagern fernzuhalten.

Bei Montage des Radsatzes RND analog verfahren, jedoch kiirzeres Montagerohr
verwenden.

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Spurmittenmapfkorrektur

5.1

11

4.1

KARL GEORG

Drehmomentstiitze

H_V

Aufsteckgetriebe an der Drehmomentstiitze losen, Sicherungsring (13) entfernen und
Getriebe von der Antriebswelle (2) abziehen.

. Deckel (11) und Schutzbalg (12) entfernen.

Kran aufbocken, um Laufrider zu entlasten.

Sicherungsringe (4.1, 4.2) entfernen und erforderliche Anzahl Wechselscheiben
(5.1, 5.2, 7) entnehmen.

Gesamte Fahreinheit um das gewiinschte Maf3 nach rechts oder links verschieben.
Maximale Verstellungsmoglichkeit des Malles "bs":

mim

RAD /RND 160: 85 + 7
10 + 10,5 mm

'RAD / RND 250: 1

Freiraum zwischen Rillenkugellager und Sicherungsringnuten mit Wechselscheiben

(5.1, 5.2, 7) entsprechend dem Verschiebeweg auffiillen und Sicherungsringe (4.1, 4.2)

montieren.
Deckel (11) und Schutzbalg (12) einsetzen.

Getriebe auf die Antriebswelle (2) schieben, Sicherungsring (13) montieren und
Aufsteckgetriebe an der Drehmomentstiitze anschrauben.

RADSATZ KG 125 SERIE

s z Aufsteckgetriebe
AN W .



Demontageanleitung

1. Aufsteckgetriebe an der Drehmomentstiitze 19sen, Sicherungsring (13) entfernen und
Getriebe von der Antriebswelle (2) abziehen.

2. Deckel (11) und Schutzbalg (12) entfernen.

3. Kran aufbocken, um Rader zu entlasten.

8 NN S S S N N NN N S NN NSNS

\ S £~

— — — ] —— b — _(.t [ i— C— [

10 — ————
v AN NS USSR N SN NN RN
e ‘ [
40 9 42 41
6.2

4. Sechskantschraube (8) l6sen und mit Tellerfeder (10) und Spannscheibe (9) entfernen.

5. Montagerohr (40) und Spannscheibe (9) mittels Sechskantschraube (41) und
Sechskantmutter (42) gegen das Rillenkugellager (6.2) verspannen,

Durch Hammerschlige auf die Lauffliche des Laufrades kann die Spannung in der
Verbindung gelost werden.

Das Losen des KegelpreBverbandes Laufrad-Welle kann auch hydraulisch iiber den
DruckélpreBverband der Welle erfolgen.

Achtung: Aus Sicherheitsgriinden miissen Sicherungsringe (4.1, 4.2) und Wechselscheiben
(5.1, 5.2, 7) beim Losen der Kegeiprererbindung mittels Oldruck eingebaut
bleiben.

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE 1



5.2

KARL GEORG

7
4.2
”/ o AOUNN NN A NNN NSO RTNNN ’Q
i o~ e
----- -k o i e
= — Uy e
== OIS NN S RN
2
6.2 42
3.2

Laufradwelle (2) durch Anziehen der Sechskantmutter (42) soweit herausziehen, bis sie
am Abstandsring (3.2) anschlagt.

Sicherungsring (4.2) und Wechselscheiben (5.2, 7) herausnehmen,

RADSATZ KG 125 SERIE




} S
5.1 —Ll
6.1 -
N N
3.1
JE o NS S S S S S S S OSSR RSSSISRS
It
i e ——— n
ﬂ:“_m;:;:} 'T“W”“"““'_"‘E"“_ )
h T T T =S
2
6.2
3.2

8.  Laufradwelle (2) zusammen mit Rillenkugellager (6.2) und Abstandsring (3.2) ganz aus
Laufrad (1) und Rillenkugellager (6.1) herausziehen. Gegebenenfalls hierzu Montagesatz
und Abziehtopf (44) (gegen Fahrwerktrager verspannt) benutzen.

9. Laufrad (1) mit Abstandsring (3.1) aus dem Fahrwerktrager rollen.

Ist ein Wechsel des Rillenkugellagers (6.1) erforderlich, zuerst Sicherungsring (4.1) lésen und
danach Wechselscheiben (5.1) entfernen. Das Rillenkugellager (6.1) kann nun nach innen
herausgedriickt werden.

Das Rillenkugellager (6.2) kann mittels einer Abziehvorrichtung von der Laufradwelle (2)
gezogen werden,

Bei Demontage des Radsatzes RND analog verfahren, jedoch kiirzeres Montagerohr
verwenden.

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Wartung

Wiilzlager

Die Rillenkugellager sind lebensdauergeschmiert, und somit wartungsfrei.

Laufrad

Die Lauffliche und Spurkrinze sind vierteljahrlich auf VerschleiB} zu iiberprifen. Bei Abnutzung
der Spurkrinze und des Laufflichendurchmessers von mehr als 10 mm ist das entsprechende
Laufrad auszutauschen.

Verschraubung

Nach 2 - 3 Monaten ist das vorgeschriebene Drehmoment der Sechskantschraube (8) zu
iiberpriifen, danach jihrlich im Rahmen der wiederkehrenden Priifung gemif3 UVV - Krane § 26 I
(VBG 9) und den Grundsatzen fur Sachkundigenpriifungen (ZH1/27).

Verdrehwinkel < 60° = Schraube in Ordnung

Verdrehwinkel > 60° = Schraube ist auszutauschen

Begleitende Normen und Richtlinien

DIN 7168  Aligemeintoleranzen (FreimaBtoleranzen), Lingen- und WinkelmaBe
DIN 8570  FreimaBtoleranzen fiir SchweiBkonstruktionen

Blatt 1 LingenmaBe und Winkel

Blatt 3 Form und Lage

VDI 3571 Herstelltoleranzen fiir Briickenkrane

VDI 3576 Schienen fiir Krananlagen, Schienenverbindungen, Schienenbefestigungen,
Toleranzen

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Notizen:

KARL GEORG

RADSATZ KG 125 SERIE



Einzelteile

RND 160 /250

10

RAD 160 /250

10
11 8 9 4 5 6 3 1

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE 16



Stiickliste RAD / RND 160

Stiickzahl fu'r\
Teil Nr. RAD RND

1 1 Laufrad & 160 x b, GGG -70

2 | Antriebswelle W30x 1,25 x22 (AF04) C45
oder Antriebswelle W 35 x 2 x 16 (AF 05) C45
oder Antricbswelle W 35 x 2 x 16 (AF 06) C 45

oder Antriebswelle FA 40 C 45
oder Antriebswelle FA 60 C45
2 - 1  Leerlaufwelle C45
3 2 2 Abstandsring
4 2 2 Sicherungsring I 90 DIN 472
5 3 3  Wechselscheibe 90/70 x 3,5
6 2 2 Rillenkugellager 6308 - 2 RS DIN 625
7 4 4  Wechselscheibe 90/70 x 1
8 1 1 Sechskantschraube M16 x 45 DIN 933 - 10.9
9 1 1  Spannscheibe
10 1 1  Tellerfeder A31,5x16,3x 1,75 DIN 2093
11 1 2 Deckel 90, ohne Bohrung
12 1 - Schutzbalg
13 1 - Sicherungsring AK 26 (AF 04) DIN 983
oder Sicherungsring AK 30 (AF 05/06) DIN 983
14 1 -  Paffeder A 8 x 7x 56 (FA 40) DIN 6885
oder PaBfeder A 12 x 8 x 80 (FA 60) DIN 6885
15 1 - Scheibe B 17 (FA 40) DIN 125
16 1 - Innensechskantschraube M16 x 30 (FA 40) DIN 6912 - 8.8
1)
41 1 1 Sechskantschraube M16 x 160 DIN 933
(AF 04, FA 40, FA 60)
oder Sechskantschraube M20 x 160 DIN 933
(AF 05, AF 06, Leerlaufwelle)
42 1 1 Sechskantmutter M16 DIN 934
(AF 04, FA 40, FA 60)
oder Sechkantmutter M20 DIN 934

(AF 05, AF 06, Leerlaufwelle)

KARL GEORG RADSATZ KG 125 SERIE



Stiickliste RAD / RND 250

Teil Nr.

e N W b W N

—t et el
W N = O

it
Fey

D

41

42

KARL GEORG

Stiickzahl fir

RAD RND

N ST T e S RV T S T S ]

S R T - S R VT N T OV

Laufrad & 250 x b;
Antriebswelle W 35 x 2 x 16 (AF 05)

oder Antriebswelle W 45 x 2 x 21 (AF 06)
oder Antriebswelle W 45 x 2 x 21 (AF 08)

oder Antricbswelle FA 60
oder Antriebswelle FA 70

Leerlaufwelle

Abstandsring

Sicherungsring I 120
Wechselscheibe 120/100 x 3,5
Rillenkugellager 6311 - 2 RS
Wechselscheibe 120/100 x 1
Sechskantschraube M16 x 60
Spannscheibe

Tellerfeder A 31,5 x 16,3 x 1,75
Deckel 120, ohne Bohrung
Schutzbalg

Sicherungsring AK 30 (AF 05)
oder Sicherungsring AK 40 (AF 06 / 08)

PaBfeder A 12 x 8 x 80 (FA 60)
oder PaBfeder A 14 x 9 x 90 (FA 70)

Sechskantschraube M16 x 200

(FA 60, FA 70)

oder Sechskantschraube M20 x 200
(AF 05, AF 06, AF 08, Leerlaufwelle)

Sechskantmutter M16

(FA 60, FA 70)

oder Sechskantmutter M20

(AF 05, AF 06, AF 08, Leerlaufwelle)

RADSATZ KG 125 SERIE

GGG - 70

C45
C45
C45
C45
C 45

C45

DIN 472

DIN 625

DIN 933 - 10.9

DIN 2093

DIN 983
DIN 983

DIN 6885
DIN 6885

DIN 933

DIN 933

DIN 934

DIN 934



Notizen:

KARL GEORG

RADSATZ KG 125 SERIE



KARL GEORG

Karl Georg GmbH
Karl-Georg-StraBe 3
D-57612 Ingelbach-Bahnhof

T: +49 (0)2688 /9516 - O
info@karl-georg.de
www.karl-georg.de

Anderungen im Zuge der technischen Weiterentwicklung vorbehalten!

Aus den Angaben, Abbildungen und Beschreibungen dieser Betriebsanleitung konnen daher keine
Anspriche hergeleitet werden.

© 09/2024 Karl Georg GmbH
Nachdruck, Vervielfltigung oder Ubersetzung, auch auszugsweise, ist ohne vorherige schriftliche
Genehmigung der Karl Georg GmbH nicht gestattet. Alle Rechte nach dem Gesetz Gber das

Urheberrecht bleiben der Karl Georg GmbH ausdriicklich vorbehalten. Anderungen vorbehalten.

Printed in Germany



